Dicendum tamen, quod adhuc istis stantibus non sequitur propter illam aequalitatem potestatis Ecclesiae, posse dispensare in lege Christi. Nam si Christus objisset, sicut aliquis homo de nobis, et nunc non viveret, illi, qui nunc principarentur in Ecclesia, possent dispensare in lege sua, si lex solum fuisset ejus, sicut est de summis Pontificibus inter se, et de Regibus ejusdem Regni inter se, ut dictum est. Christus licet mortuus est, vivit tamen, et nunc est in majori potestate, quam fuit ante mortem, cum legem condidit, scilicet, secundum humanitatem. Nam dixit post resurrectionem: Data est mihi omnis potestas in coelo, et in terra. Matth. cap. 28. Ideo principes Ecclesiae non possunt dispensare in lege Christi, etiam si essent ei aequales potestate, cum ipse vivat: quia tunc vere par haberet imperium in parem, quod jus non permittit, nec est possibile: quia ab inaequalitate est motus. Secundo, quia dato quod esset aequalis potestas praelatorum Ecclesiae, et Christi; quia tamen data est eis ista potestas in certa forma, scilicet, quod sit ad constructionem, et non ad destructionem, secundo Corinth. capite decimo tertio. Et si utantur principes Ecclesiae ista potestate ad manifestam destructionem Ecclesiae, ipso jure nihil est, quod faciunt; quia nullam potestatem ad hoc habent, sed sunt sicut personae privatae. Tertio, quia arguendo ex isto fundamento non solum Ecclesia posset dispensare in lege Christi, sed etiam posset tollere totum Evangelium, et dare aliam legem novam etiam contrariam illi. Sicut est de summis Pontificibus, qui habent aequalem potestatem, et unus revocat legem alterius, et ponit contraria. Istud tamen est absurdum; ideo etiam data ista aequalitate potestatis praelatorum Ecclesiae ad Christum, non sequitur, quod Ecclesia possit dispensare in Evangelio.

QUAESTIO XXX

An Christus possit dispensare in Evangelio

[110] Quaeritur, an Christus possit dispensare in Evangelio. Dicendum, quod quantum ad illa, in quibus narrantur res gestae, non est possibilis dispensatio, quia non sunt leges; ideo nec Christus dispensaret, quia includit contradictionem. Circa praecepta Evangelica dicendum quod

leyes son algo de ese gobierno. Por tanto, como éste podía revocar la ley que aquél había hecho, porque recibió de él la fuerza, así puede revocar las leyes de sus predecesores porque no tienen ahora la fuerza de aquellos sino la de éste que gobierna.

Sin embargo, hay que decir que, al permanecer éstas ahora, no se sigue, por aquella igualdad de poder de la Iglesia el que pueda dispensar en la ley de Cristo. En efecto, si Cristo hubiese muerto como cualquier hombre entre nosotros, y no viviera ahora, aquellos que ahora ocupasen la primacía en la Iglesia, podrían dispensar en su ley, si la ley fuese sólo de él, como es de los sumos Pontífices entre sí y de los reyes del mismo reino entre sí, como se ha dicho. Cristo, aunque murió, sin embargo vive, y ahora tiene mayor potestad que la que tuvo antes de la muerte, cuando creó la ley; es decir, en su humanidad. Después de la resurrección dijo: se me ha dado todo poder en el cielo y en la tierra (cf. Mt 28). Por ello los príncipes de la Iglesia no pueden dispensar en la ley de Cristo, aunque fuesen iguales a él en poder, porque él vive; porque entonces verdaderamente el igual tendría mando sobre el igual, lo que el derecho no permite ni es posible, porque es movido por la desigualdad. Segundo, porque aunque el poder de los prelados de la Iglesia y de Cristo fuese igual, sin embargo, se les ha dado poder en una forma determinada, es decir, para la construcción y no para la destrucción (2Cor 13). Y si los príncipes de la Iglesia usan este poder para la destrucción manifiesta de la Iglesia, en el mismo derecho no es nada lo que hacen; porque no tienen ningún poder para esto, sino que son como personas privadas. Tercero, porque argumentando desde este fundamento no sólo la Iglesia podría dispensar en la ley de Cristo, sino también podría suprimir todo el Evangelio e incluso dar otra ley nueva contraria a él. Como es propio de los sumos Pontífices que tienen igual poder y uno revoca una ley de otro y pone la contraria. Sin embargo, esto es absurdo, por ello, dada esta desigualdad de poder de los prelados de la Iglesia con relación a Cristo, no se sigue que la Iglesia pueda dispensar en el Evangelio.

CUESTIÓN XXX

Si Cristo puede dispensar en el Evangelio

[110] Se investiga si Cristo puede dispensar en el Evangelio. Hay que decir que en cuanto a aquellas cosas en las que se narran los hechos, no es posible la dispensa, porque no son leyes; por ello ni siquiera Cristo dispensaría, porque encierra contradicción. Acerca de los preceptos evan-

non est dubium Christum posset dispensare de absoluta potestate, quia ipse illam legem condidit, et quilibet potest tollere legem, quam fecit, cum ab illo accipiat vigorem, et omnis res per easdem causas dissolvatur, per quas nata est. Sed obicitur, quod Christus non possit dispensare circa Evangelica praecepta licet illa dederit, eo quod illa non solum sunt praecepta Evangelica, sed etiam juris naturalis, et antequam Christus ea traderet, jam obligabant, ut supra dictum est; ideo in quantum illa erant praecepta alterius legis, non poterit in eis dispensare. Sicut patet de legislatoribus. Nam si quis statuat quod nemo adulterium committat, etiam apponendo poenam, non potest dispensare in illa lege, scilicet, quod aliquis licite adulterium committat, quia istud praeceptum non est solum illius legis positivae, quam ipse nunc condidit, sed alterius legis, quae prius erat, scilicet, legis naturae. Ideo licet ipse possit dispensare in ipso, et tollere in quantum est praeceptum legis suae; non tamen poterit in quantum est alterius legis, quae prius era, scilicet, legis naturae. Et sic non simpliciter potest dispensare in eo. Dicendum, quod Christus poterat dispensare in praeceptis Evangelicis, non solum in quantum erant praecepta Evangelica, sed etiam in quantum erant praecepta legis naturae.

Nam sicut Christus in quantum Deus homo legem Evangelicam dedit, ita in quantum Deus solum ab exordio creando rationalem creaturam legem naturae condidit, scribendo praecepta illius in mentibus hominum, ad Rom. cap. 2. Quia ergo utriusque erat conditor, in utraque poterat dispensare, et utramque tollere. Dicendum tamen, quod licet non repugnet Christo ex defectu potestatis dispensare in lege Evangelica, et eam tollere; tamen certum est, quod numquam tolletur. Et facilius erat perire coelum et terra, quam quod mutaretur aliquis de dictis, quae in Evangelio continentur: cum ipse dixerit: Coelum et terra transibunt, verba autem mea non praeteribunt. Matth. c. 24. Maxime quia videtur homo repugnare toti rationi divinae, scilicet, quod illa lex, propter quam statuendam et confirmandam Deus homo mortuus est, tolleretur. Item quia hoc esset tollere totam naturam; nam cum Deus illa praecepta scripserit naturaliter in cordibus nostris, et necesse sit nos naturaliter talia esse bona, et recta judicare; si mutarentur ista praecepta in contraria, necesse esset, quod Deus destrueret conditionem creaturae rationalis recte se habentis, vel quod creatura rationalis non posset concordaret divinis praeceptis, quae sunt absurda. Item quia Deus praedixit per Prophetas legem istam semper duraturam, scilicet, quod non infringeretur istud pactum, sicut illud, quod Deus pepigit cum Judaeis in Horeb; ideo non poterit tolli, ut non evacuaretur verbum Domini. De hoc Jer. Cap. 31 et